
 
 
 

Procesní podmínky civilního soudního řízení a jejich zkoumání             

Abstrakt       

Hlavním účelem předkládané rigorózní práce je poskytnout ucelené pojednání 

o procesních podmínkách civilního soudního řízení a jejich zkoumání, jakož i o odstraňování 

nedostatků procesních podmínek zjištěných během řízení a následcích nastávajících v případě 

jejich neodstranění. Cílem této práce je představit a analyzovat nejen náležitosti civilního 

soudního řízení, které jsou jako procesní podmínky explicitně označeny občanským soudním 

řádem, nýbrž i takové náležitosti, ohledně jejichž zařazení mezi procesní podmínky není mezi 

odbornou veřejností shoda.  

Práce je strukturována do pěti částí, dále do kapitol a podkapitol. První část se  soustředí 

především na vymezení pojmu procesních podmínek a odlišení nedostatků procesních 

podmínek od vad návrhu na zahájení řízení. Druhá část se detailně věnuje procesním 

podmínkám na straně soudu, konkrétně civilní pravomoci a příslušnosti soudu. Třetí část 

popisuje procesní podmínky na straně účastníků řízení, tedy procesní subjektivitu, procesní 

způsobilost a způsobilost být zástupcem účastníka a oprávnění zastupovat. Čtvrtá část 

pojednává o negativních procesních podmínkách, mezi něž patří překážka litispendence a 

překážka rei iudicatae. Poslední pátá část práce se zabývá tzv. spornými procesními 

podmínkami, k nimž se řadí náležité zahájení řízení, splněná poplatková povinnost, zákonný 

nepodjatý soudce a správné obsazení senátu. V rámci celé práce je věnována zvláštní 

pozornost judikatuře, a to zejména vnitrostátních soudů. Závěr práce jednak shrnuje úpravu 

procesních podmínek civilního soudního řízení podle platných právních předpisů a jednak 

představuje navrhovanou úpravu podle věcného záměru civilního řádu soudního, který by měl 

v budoucnu občanský soudní řád nahradit. 

 

 

 

 


